1

2022 年 4月 18 日

 会員各位

日本農業労災学会

会長 北田紀久雄

2022 年度第 10 回会員総会

並びに第 2 回農業労災ワークショップについて（ご案内）

 拝啓 春暖の候、会員の皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げま

す。平素より本学会に関してご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。

 多くの地域に適用されていたまん延防止措置が全て解除されるなど、一時の急激な感染拡

大は収まってきましたが、いまだ感染の終息が見通せない毎日が続いております。

本学会としても新年度を迎え新たな気持ちで農作業事故防止・労災補償対策に取り組んで

いく所存ですので、何卒ご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。

 さて、2022 年度の学会活動ですが、おおよそ次のような計画です。

・第 10 回会員総会・第 2 回農業労災ワークショップ 6月 2 日（木）オンライン開催

・第 9 回大会シンポジウム・第 2回学会賞表彰式 10 月 21 日（金）ハイブリッド開催

 本年度も新型コロナウイルス感染等諸般の事情から、大会シンポジウムは 10 月に開催する

ことにしました。そのため学会活動に遅滞のないよう本年度も会員総会を 6 月にオンライン

開催することにしましたのでご理解ください。

また、昨年度に初めて開催した農業労災ワークショップについては、本年度も第 2 回とし

て、会員総会時に開催したいと存じます。今回は、農機事故防止対策に焦点を当て、意見交

換の時間も確保するなど、より充実したワークショップを計画しています。

つきましては、次の要領で第 10 回会員総会並びに第 2 回農業労災ワークショップを開催し

たいと存じますので、是非ともご出席の程何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

『第 10 回会員総会の開催概要』

1．開催日時：2022 年 6月 2 日（木）16:20～17:20

※後述の第 2 回農業労災ワークショップの終了後に開催します。

2．開催方法：Zoom によるオンライン開催

      ※Zoom 会議室は、14:00 から開催される農業労災ワークショップの時間より開

室しています。Zoom 接続のＵＲＬは後日メールで連絡します。農業労災ワー

クショップと同じです。

2

3．審議事項：

（1）2021 年度活動報告及び 2021 年度収支決算報告

（2）2021 年度監査報告

（3）2022 年度活動計画（案）及び 2022 年度収支予算（案）

（4）第 5期（2022～2023 年度）学会役員の選出について

（5）学会会則の改正について

（6）その他

4．総会資料

 欠席の方を含めて、総会資料は後日メールで送信いたします。欠席者からはご質問・ご意

見を提出していただくことにしておりますので、ご協力ください。

『2022 年度（第 2 回）農業労災ワークショップの開催概要』

1．開催日時：2022 年 6月 2 日（木）14:00～16:00

2．開催方法：Zoom によるオンライン開催

      ※Zoom 会議室は 13時 40 分に開室します。ZoomＵＲＬは後日メールで連絡を差

し上げます。

3．テ ー マ：『農機事故防止対策をいかに進めるか』

4．ね ら い：

 昨年、本学会は「農業者の命の非常事態」という危機意識を持ち、「農作業事故の撲滅―死

亡事故ゼロを目指して―」とする学会緊急声明を発出した。農林水産省は令和 4 年に平成 29

年比で農機事故死の半減という明確な目標を立案して農作業事故防止に本格的に取り組みつ

つあるが、令和２年農業労災事故死者は 10 万人当たり過去最多を更新するなど、農作業事故

死・怪我が高止まりしている。こうした状況の中で死傷事故の大半を占める農業機械事故を

減らすためは何が必要なのかという問題意識のもとにこのワークショップを開催する。

今回のワークショップは、農作業安全対策の柱となる農機事故防止に焦点を当て、メーカ

ー、関係機関からそれに対する取り組み実態のご報告を踏まえ、その実情や問題点を共有し

議論を深めることで、農作業事故防止の一助となることを期待したい。

5．座   長：宮永 均（副会長、JA はだの代表理事組合長）

緒方大造（監事、日本農業新聞論説委員）

6．プログラム：

（1）開 会                        ・・・・・14:00

（2）開会挨拶 学会長                   ・・・・・14:00～14:03

（3）座長解題                       ・・・・・14:03～14:10

（4）講演・質疑（講演 30 分、質疑 10分）

・第 1 講演                        ・・・・・14:10～14:40

  講 師：気多 正様（一般社団法人 日本農業機械化協会 技術顧問）

3

テーマ：（仮題）「農機事故事例と安全研修」

  質 疑：                        ・・・・・14:40～14:50

 ・第 2講演                        ・・・・・14:50～15:20

講 師：稲垣 勇一様（クボタ農作業安全検討会 社内連絡会議事務局・

農機国内サービス事業推進部担当部長）

  テーマ：（仮題）「農機安全性向上の取り組み」

  質 疑：                        ・・・・・15:20～14:30

（5）意見交換                        ・・・・・15:30～16:00

（6）閉 会                         ・・・・・16:00

7．講演資料：事前に参加者にダウンロードしていただく予定です。

＜出欠確認のご回答についてお願い＞

 恐れ入りますが、別紙において、出席の有無についてご回答ください。

 出欠回答は、5 月 23 日（月）までに、メールなどで以下の学会事務局へお願いいたします。

 メール：kuroda@kirin-office.com

 郵 送 ：〒184-0004 東京都小金井市本町 1-8-14 サンリープ小金井 305

     キリン社会保険労務士事務所内 日本農業労災学会

 FAX   ：042-316-6430

以 上

4

別紙

日本農業労災学会

【2022 年 6 月 2 日】

会員総会・農業労災ワークショップの出欠回答書

氏 名              ．

メールアドレス                     ．

第 10 回会員総会 出 席 欠 席

第 2 回農業労災ワークショップ 出 席 欠 席

※いずれかに○を付けてください。

――――――――――――

（お願い）

 ご回答は、5月 23 日（月）までにメールなどで以下の学会事務局へお願いいたします。

  メール：kuroda@kirin-office.com

  郵 送 ：〒184-0004 東京都小金井市本町 1-8-14 サンリープ小金井 305

      キリン社会保険労務士事務所内 日本農業労災学会

  FAX   ：042-316-6430